Bakalářská práce

2014 Dita Pfeferová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ESTETIKY A DĚJIN UMĚNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KAVÁRNA - ARCHITEKTONICKÝ TOPOS PRVOREPUBLIKOVÉ

SPOLEČNOSTI

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Fidler

Autor práce: Dita Pfeferová

Studijní obor: Dějiny umění

Ročník: 3.

2014

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 7. května 2014

________________________

Mé poděkování patří především vedoucímu této práce panu profesoru Petru Fidlerovi,

jehož cenné rady a podnětné připomínky jsem využila nejen při psaní této práce, ale

věřím, že mi mohou být nápomocny i při dalším studiu. Dále bych ráda poděkovala

pracovníkům kavárny Savoy, restaurace Pavillon, kavárny ERA, a kavárny Grand Café

Orient za vřelý přístup a cenné informace. V neposlední řadě si mé poděkování zaslouží

také pracovníci Ústavu památkové péče v Brně, Moravské zemské knihovny v Brně

a knihovny při Vysokém učení technickém v Brně za ochotu a poskytnutí podkladových

materiálů.

Anotace

Dita Pfeferová

Kavárna - architektonický topos prvorepublikové společnosti

Bakalářská práce se zabývá obnovenými prvorepublikovými kavárnami v Brně

a v Praze. V případě brněnských kaváren především okolnostmi jejich vzniku, dobovým

kontextem, historií kavárenství a také okolnostmi, za kterých se původním kavárnám

měla vrátit jejich podoba a funkce. V samostatných kapitolách se autorka věnuje

analýze kavárenských budov, důvodům i cílům jejich obnovy a rekonstrukce. Pozornost

je zaměřena na Zemanovu kavárnu v Brně na Kolišti architekta Bohuslava Fuchse a na

její repliku z roku 1995, dále na kavárnu ERA, jejíž budovu navrhl Josef Kranz.

Patřičná pozornost je věnována noblesní kavárně Savoy, navržené Jindřichem

Kumpoštem pro kavárníka Jana Nekvapila, i kavárně a cukrárně Kolbaba, jejímž

autorem je architekt Jan Víšek. Pro srovnání s vývojem, který se odehrával v Brně,

potom autorka zvolila unikátní kubistickou kavárnu Grand Café Orient v Praze,

nacházející se v Domě U Černé Matky Boží od Josefa Gočára. Práce shrnuje okolnosti,

za jakých kavárny za doby První republiky vznikaly ve dvou největších českých

městech, ve kterých byly pro rozvoj kaváren různé podmínky. Podobně potom sleduje,

za jakých podmínek se dařilo znehodnocená místa původních kaváren opětovně vracet

do života a na základě podrobného rozboru literatury hodnotí úspěšnost těchto

rekonstrukcí.

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Fidler

Klíčová slova: Obnova kaváren, Zemanova kavárna, kavárna Savoy, kavárna ERA,

kavárna a cukrárna Kolbaba, Grand Café Orient

Annotation

Dita Pfeferová

Café – an architectural phenomena of the First Czechoslovak Republic´s society

This bachelor thesis deals with restored cafés in Brno and Prague that were established

in the First Czechoslovak Republic. In the case of Brno´s coffee houses it is mostly

emphasized their origin, historical context, history of coffee making and how the coffee

houses returned to their former look and function. The author deals with the analysis of

coffee houses and the purposes and goals of their restoration. The author focuses on

Zeman´s café by the architect Bohuslav Fuchs and it´s replica from 1995 and on ERA

coffee house by Josef Kranz. Then the focus is shifted to an elegant coffee house Savoy

owned by Jan Nekvapil and designed by Jindřich Kumpošt and to a pastry shop and

coffee house Kolbaba designed by Jan Víšek. To compare evolution of the coffee

houses in Brno the author chose unique cubist coffee house Grand Café Orient in

Prague located in Dům U Černé Matky Boží by the architect Josef Gočár. The thesis

summarizes the circumstances of the formation of coffee houses during the First

Czechoslovak Republic in Prague and Brno and examines different conditions for its

development. It also looks into the circumstances of restoration and today´s activity of

these coffee houses and evaluates its success rate.

Supervisor: prof. PhDr. Petr Fidler

Keywords: restored cafés, Zeman´s café, café ERA, café Savoy, pastry shop and coffee

house Kolbaba, Grand Café Orient
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1. Úvod

K tématu pražských a brněnských prvorepublikových kaváren je nutno hned v úvodu

podotknout, že Praha byla vždy vnímána jako centrum českého území, tudíž s pádem

habsburské monarchie nevyvstalo pro Prahu tolik změn, jako to bylo v případě Brna.

To se týká i většiny pražských kaváren, které po vzniku samostatné Československé

republiky nadále působily jako podniky zavedené již za Rakousko-Uherska. Ovšem

Brno, do roku 1918
1
vnímané jako předměstí Vídně, se najednou ocitlo ve středu nově

vzniklého československého státu. Tím byl dán Brnu prostor pro utváření se v kulturní

centrum s vlastní správou. Město i jeho občané se tohoto úkolu chopili se ctí a dovedli

Brno na roveň evropských měst, mezi kterými zastává centrum funkcionalismu.

Téma brněnských a pražských prvorepublikových kaváren je velice obsáhlé a lze na

něho nahlížet různými způsoby. Pro dodržení rozsahu bakalářské práce jsem se

rozhodla zaměřit jen na zlomkovou část tohoto rozsáhlého tématu. Jedná se o obnovu

kdysi slavných, renomovaných podniků, a to z hlediska architektonické i společenské

funkce. Kavárna jako centrum kulturního života, kde se za dob první republiky

setkávaly umělecké i politické elity je propagována možná více v Praze než v Brně.

I přesto jsem se rozhodla věnovat větší pozornost kavárnám brněnským, jejichž stavby

byly vystavěny až po první světové válce, a které jsou dílem významných osobností

moderní architektury, které se podílely dále na rozvoji Brna.

Svou práci jsem rozčlenila do několika kapitol. V první kapitole se zabývám rozvojem

brněnské meziválečné architektury a podněty i podmínkami, které určovaly její vývoj

a které umožnily vznik moderních kavárenských budov. V další kapitole se věnuji

rozvoji kavárenství v Brně a jeho historii, která sahá až do roku 1702
2
a ústí ve zlatou

éru funkcionalistických kaváren. Ačkoli jsem si vědoma významu stavby hotelu Avion,

jejíž návrh pochází z dílny architekta Bohuslava Fuchse, jeho kavárnou se ve své práci

nezabývám, jelikož prostory hotelu Avion a jeho kavárny nejsou momentálně

využívány a jsou veřejnosti uzavřeny. V samostatné kapitole se ale zajímám o jiné dílo

1
Jaroslav Dřímal - Václav Peša (eds.), Dějiny města Brna 2, Brno 1973, s. 89.

2
Karel Altman - Lenka Kudělková - Vojtěch Filip, Zmizelý svět brněnských kaváren, Brno 2008, s. 10.
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z Fuchsovy tvorby, a to o Zemanovu kavárnu na Kolišti, kde mapuji její historii,

architektonický význam i vznik její repliky v roce 1995.
3
Další obnovenou kavárnou

v Brně je kavárna ERA architekta Josefa Kranze, jejíž rekonstrukcí se zabývám v další

samostatné kapitole. Další dvě kapitoly jsou pak věnovány dvěma kavárnám, a to

slavné, noblesní kavárně Savoy architekta Jindřicha Kumpošta a cukrárně a kavárně


[…]

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Dalším příkladem obnovené kavárny je kavárna Savoy. Kdysi slavné „noblesní café“,

jak byla Savoy za první republiky nazývána, bylo možno navštívit již roku 2008.
143

I obnova kdysi slavné a luxusní taneční kavárny s kapacitou 1000 míst, mnoha

architektonickými i provozními novinkami, do té doby v Brně nevídanými a s bohatou

nabídkou podávaných nápojů s sebou nese četné otazníky. I dnes je sice kavárna Savoy

známá jako taneční kavárna, ale takovou dávkou noblesy, jakou jí v roce 1928
144

vtiskl

architekt Jindřich Kumpošt i kavárník Jan Nekvapil, jistě neoplývá. Mimo to, že

prostory kavárny jsou asi o polovinu menší a míst k sezení je o 80 procent méně, je

i vybavení kavárny jakýmsi pokusem o skloubení zásad funkcionalismu s dnešními

trendy.

Kolbabova cukrárna a kavárna je tématem další kapitoly. Je svou obnovou dalším

příkladem rekonstrukce kaváren. Jelikož Kolbabova kavárna fungovala nepřetržitě až

do roku 1989, zůstaly její prostory ve velké míře zachovány. Ani fakt, že v bývalé

kavárně fungoval až do roku 2010
145

obchod se sportovním oblečením, dispozici

kavárny nijak výrazně nenarušil. Obnova tedy spočívala především v dodání potřebného

vybavení, v rekonstrukci provozních prostor a změny funkce z prodejny na kavárnu.

Dalším příkladem obnovy kavárny je pražská kavárna Grand Café Orient. Jelikož byl

Dům U Černé Matky Boží rekonstruovaný a zachovalý, týkala se obnova pouze prostor

prvního patra. Podle původních fotografií a Gočárových návrhů byl rozvržen interiér, do

něhož bylo dodáno vybavení vyrobené přesně podle vzoru původního vybavení. Grand

Café Orient se z části dočkala i obnovení společenského. Kavárna je velice oblíbeným

místem mnoha známých osobností, například historika architektury Zdeňka Lukeše,

který zde pravidelně pořádá přednášky o architektuře.

Je tedy zřejmé, že architektonická obnova kavárny je možná. Částečně je možná

i obnova společenská. Ale ideální kavárnu již dnes vytvořit nemůžeme. Podle filozofa

Petra Horáka je to tím, že z kaváren vymizelo několik elementů, utvářejících kulturní

prostředí kavárny. Mimo buržoazie byla tím elementem například i intelektuální
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židovská elita. A bohužel, ani dnešní „uspěchaná“ doba k obnově ideální

prvorepublikové kavárny nepřispívá.
146
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[Foto: http://www.grandcafeorient.cz/index.php?id=fotogalerie&lang=cz, vyhledáno 27.

4. 2014.]
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Obr. 51. Současný interiér Grand café Orient

[Foto: http://www.grandcafeorient.cz/index.php?id=fotogalerie&lang=cz, vyhledáno 27.

4. 2014.]
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Obr. 1. Zemanova kavárna

Obr. 2. Zemanova kavárna

Obr. 3. Studie Zemanovy kavárny, Bohuslav Fuchs
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Obr. 4. Replika Zemanovy kavárny

Obr. 5. Replika Zemanovy kavárny
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Obr. 6. Replika Zemanovy kavárny

Obr. 7. Současný interiér restaurace Pavillon
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Obr. 8. Skleněný bar

Obr. 9. Současné vybavení restaurace Pavillon
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Obr. 10. Kavárna ERA

Obr. 11. Chátrající kavárna ERA

76

Obr. 12. Půdorys přízemí kavárny ERA

Obr. 13. Půdorys 1. patra kavárny ERA
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Obr. 14. Půdorys bytu majitele kavárny ERA

Obr. 15. Řez kavárnou ERA
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Obr. 16. Kavárna De Unie v Rotterdamu Obr. 17. Fasáda kavárny ERA

Obr. 18. Kavárna ERA po rekonstrukci
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Obr. 19. Schodiště kavárny ERA

Obr. 20. Současný interiér kavárny ERA
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Obr. 21. Současný interiér kavárny ERA

Obr. 22. Současný interiér kavárny ERA
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Obr. 23 Galerie v 3. patře kavárny ERA Obr. 24. Galerie v 3. patře kavárny ERA

Obr. 25. Galerie v 3. patře kavárny ERA
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Obr. 26. Nákres půdorysu kavárny Savoy

Obr. 27. Původní interiér kavárny Savoy
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Obr. 28. Původní interiér kavárny Savoy Obr. 29. Původní interiér kavárny Savoy

Obr. 30. Původní interiér kavárny Savoy
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Obr. 31. Původní interiér kavárny Savoy -

Obr. 32. Původní fasáda kavárny Savoy.
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Obr. 33. Současný interiér kavárny Savoy

Obr. 34. Současný interiér kavárny Savoy
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Obr. 35. Současný interiér kavárny Savoy

Obr. 36. Současný interiér kavárny Savoy
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Obr. 37. Půdorys přízemí kavárny Kolbaba

Obr. 38. Půdorys suterénu kavárny Kolbaba
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Obr. 39. Půdorys 2. a 4. patra domu na Kounicově ulici

Obr. 40. Původní fasáda kavárny Kolbaba
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Obr. 41. Původní interiér kavárny Kolbaba

Obr. 42. Původní interiér kavárny Kolbaba Obr. 43. Svislý řez výkladem
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Obr. 44. Současný interiér kavárny Kolbaba

Obr. 45. Pohled do interiéru kavárny Kolbaba
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Obr. 46. Původní fasáda Grand café Orient

Obr. 47. Původní interiér Grand café Orient
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Obr. 48. Původní vybavení Grand café Orient Obr. 49. Současné vybavení grand café

Orient

Obr. 50. Současný interiér Grand café Orient
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Obr. 51. Současný interiér Grand café Orient