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Studentka Dita Pfeferová ve své bakalářské práci zpracovala zajímavý kulturně-historický fenomén

kavárenství, a to v sondách do architektury míst setkávání v Brně a částečně také v Praze. Pojetí

autorky je dle mého názoru svěží, a to především v tom smyslu, že čtenář se v textu dozvídá nejen o

architekturách kaváren před 2. světovou válkou, ale také o současném stavu a vzhledu těchto děl.

Rovněž převážné zaměření na brněnské prostředí působí velmi zralým dojmem, přičemž z autorčina

textu je zřejmé, že se v něm dobře orientuje a při psaní práce dokázala shromáždit všechny nutné

podklady a prameny.

V úvodní části autorka zmiňuje jednak situaci na architektonické scéně Brna v období tzv. první

republiky a jednak se věnuje tamní kavárenské kultuře. Hlavní část textu je věnována jednotlivým

stavbám, jejich stavební historii, autorům a nakonec osudům až do současnosti. Autorka se dotýká

velmi akutálního tématu památkářského charakteru, a sice, do jaké míry je správné stavět nové

budovy podle původní dokumentace. Případ Zemanovy kavárny na brněnském Kolišti je z tohoto

hlediska zcela klíčový a nejsem si zcela jistý, zda dnes panuje shoda ve správnosti a oprávněnosti

novostavby z 90. let 20. století. Sice skrytě, ale památkářský charaker mají také další kapitoly o

brněnských kavárnách, v jejichž interiérech často došlo při jejich nedávně obnově k více či méně

pronikavým změnám oproti původnímu zařízení či záměru. Autorka v textu i v obrazovém

doprovodu vykazuje v tomto ohledu velkou citlivost, když proměny objektivně zaznamenává, ale

nijak jednoznačně nehodnotí. Také tento aspekt chápu jako neobvykle zralý. Menší část textu je

nakonec věnována pražskému prostředí, konkrétně pak kavárně Grand Café Orient, jejíž interiér byl

obnoven s příkladnou citlivostí a úctou k původnímu záměru a vzhledu.

Čtenář, který rozebírané stavby nezná, musí mít po přečtení předkládané práce smíšené dojmy.

Autorka detailně popisuje promyšlené koncepce uspořádání a vybavení kavárenských prostor z dílen

předních brněnských, příp. pražských architektů počátku 20. století. Probírané stavby musely tehdy

působit velmi luxusním, pohodlným i mondénním dojmem. V poslední době vznikají obnovy těchto

staveb často ze soukromé iniciativy a nadšenectví nových majitelů a provozovatelů, ale výsledky se

bohužel zdají být s původním stavem poměrně nesrovnatelné. Nově vybíraný nábytek a další části

zařízení působí místy nevkusně, změny dispozic někdy deformují původní promyšlená řešení.

Právě již výše zmíněný přesah autorčina zkoumání do současnosti a latentně památkářský, zdravý

přístup jsou dle mého názoru nejen největšími devízami předkládané práce, ale jistě se budou moci

stát impulzem pro další autorčino studium.

Bakalářská práce Dity Pfeferové je nepochybně zralým výkonem, v němž je vyvážena práce s

prameny nejrůznější povahy, střízlivý autorčin postoj a bezchybná práce se slohem a jazykem.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou výborně.
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